« C'est pourquoi, dit le Seigneur, j'amènerai sur eux des maux dont ils ne pourront sortir, et ils crieront vers moi, et je ne les exaucerai point. Et les villes de Juda et les habitants de Jérusalem iront et crieront vers les dieux qu'ils encensent; mais ces dieux ne les sauveront pas au jour de leurs afflictions. » *Jerem.* xi, 21, 12. Dieu ne les exauce pas au temps du besoin et des angoisses, parce qu'eux-mêmes n'ont pas voulu entendre la voix du Seigneur. Il en fut de même pour Saül. Commé, au moment où il redoutait les bataillons philistins, il ne mérita pas d'entendre la parole du Seigneur, il eut recours à la Pythonisse, pour qu'elle apprît des idoles ce qu'il aurait dû arracher à Dieu par l'instance de ses prières et de ses larmes. *I Reg.* xxi. Cela nous montre qu'alors même que Dieu ne nous exauce pas, nous ne devons nullement nous laisser et avoir recours aux démons, qui ne peu-

lerunt, quam nos « colligationem » possumus dicere. Unde et Athalia, cum in Templo sibi parari insidias deprehendisset, eodem verbo locuta est: « Conjuratio, conjuratio. » *IV Reg.* xi, 14. Proprie autem hoc verbo Scriptura abutitur, quando non subito fortuitoque peccato, sed paratis insidiis et conjuratione, tenditur ad delictum, et pari mente unoque studio id agunt, ut Dei mandata contemnant. Dicitque et patres et filios una mente parique sententia, neglecto Deo, idola veneratos, tam Israel videlicet, quam domum Juda, hoc est, tam decem tribus, quam duas, quarum imperium erat in Jerusalem, ut quorum in contemptu Dei unum studium fuit, par sit in sustinenda captivitate supplicium.

« Quamobrem hæc dicit Dominus: Ecce ego induco super eos mala, de quibus exire non poterunt, et clamabunt ad me, et non exaudiam eos. Et ibunt civitates Juda et habitatores Jerusalem, et clamabunt ad deos, quibus libant; et non salvabunt eos in tempore afflictionis eorum. » *Jerem.* xi, 11, 12. Non exaudit Deus in tempore necessitatis et angustiae, quia et illi audire vocem Domini noluerunt. Quod et Saul passus est. Cum enim Philistiim agmina reformidans, ver-

vent venir en aide à leurs adorateurs, mais au secours du Seigneur dont la colère se laisse fléchir promptement, et qui change de dessein si ceux qui l'ont irrité changent eux-mêmes de conduite. Tout ce qui est dit maintenant s'applique à la tribu de Juda et à la ville de Jérusalem que la captivité menace.

« Car tes dieux, ô Juda, étaient aussi nombreux que tes villes, et toi, Jérusalem, selon le nombre de tes places publiques, tu as élevé des autels de confusion, des autels pour sacrifier à Baal. » *Jerem. xi, 23*. Lisons les livres des Rois et des Paralipomènes, IV *Reg. xxi, II Paral. xxxiii*, et nous y trouverons que Juda et Jérusalem furent de beaucoup pires qu'Israël, en ce qu'ils avaient autant de sortes d'idoles que de villes, et qu'autant il y avait à Jérusalem de places et de têtes de rue, autant il y avait d'autels de confusion, sur lesquels on immolait des victimes aux simulacres de Baal.

« Prophète, ne prie donc pas pour ce peuple, n'élève pas pour lui tes hymnes et tes supplications, parce que je ne l'exaucerai pas au jour de ses cris vers moi, au jour de son affliction » *Jerem. xi, 14*. Il est prescrit à Jérémie de ne pas prier le Seigneur pour ce peuple, sur qui l'arrêt est irrévocablement prononcé, pour que sa prière ne paraisse pas inefficace et repoussée à cause de ses crimes personnels. Ne prie pas pour ce peu-

bum Domini non meruisset accipere, conversus est ad Pythonissam, ut ab idolis disceret, quod instantia orationis ac fletuum a Domino debuit extorquere. I *Reg. xxi*. Per quæ discimus, etiam si Dominus non exaudierit, nequaquam esse cessandum, nec confugiendum ad dæmones, qui cultores suos adjuvare non possunt; sed ad Domini auxilium qui cito iratus fleclitur, et mutat sententiam, si et hi, quibus iratus fuerit, commutentur. Totum autem quod nunc dicitur, ad tribum Juda pertinet, et urbem Jerusalem, quibus instat captivitas.

« Secundum enim numerum civitatum tuarum erant dii tui Juda, et secundum numerum viarum Jerusalem posuisti (*Al. posuisti*) aras confusionis ad libandum Baalim. » *Jerem. xi, 13*. Legamus *Regum* et *Paralipomenon libros, IV Reg. xxi, II Paral. xxxiii*, et inveniemus Judam et Jerusalem multo quam Israel pejora fecisse, ut quot habebant urbes, tot haberent idolorum species: et quot erant in urbe Jerusalem plateæ et viarum capita, tot haberent aras in confusionem suam, in quibus idolis Baalim victimas immolarent.

« Tu ergo noli orare pro populo hoc, et ne assumas

ple, est-il dit, n'élève pas tes hymnes, pour essayer de changer ma décision en rappelant ma clémence passée, qui les a toujours couverts de ma miséricorde, et en me louant. Alors même que tu agirais ainsi, je ne les exaucerai pas maintenant qu'ils sont contraints par la nécessité d'avoir recours à moi. Par là, nous apprenons qu'une personne intercède en vain auprès de Dieu pour le prochain, quand celui-ci ne mérite pas de recevoir la grâce qui est demandée à Dieu.

« Eh quoi! ceux que j'aimais n'ont-ils pas souillé ma demeure par leurs abominations? Vos sacrifices éloigneront-ils de vous les malices dont vous vous glorifiez? Olivier beau, fertile, verdoyant, le Seigneur te nommait de ce nom; à sa voix la foudre s'est enflammée, elle est tombée sur toi, et tes rameaux se sont enflammés. » *Jerem. xi, 13, 16*. Dieu appelle son ancien ami et son bien-aimé le peuple de Juda, qui a placé et adoré dans son Temple des idoles, pense apaiser la colère de Dieu en immolant beaucoup de victimes, et se glorifie du grand nombre des sacrifices, qui ne peuvent effacer les malices du péché. Il compare Jérusalem, ou tout le peuple de Juda, à un olivier beau et fertile, qui, dans l'excès de son orgueil, a perdu tout sentiment d'humilité et toute intelligence de son Créateur et souverain maître, et qui, dans ce même orgueil a par ses paroles superbes allumé le courroux

pro eis laudem et orationem, quia non exaudiam in tempore clamoris eorum ad me, in tempore afflictionis eorum. » *Jerem. xi, 14*. Præcipitur Jeremias, ne velit pro eis Dominum deprecari, in quos jam est consummata sententia; ne videatur oratio ejus infirma, et propriis sceleribus non exaudiri. Noli, inquit, orare pro eis, nec laudem assumere, ut replicando veteris historiæ clementiam, qua eis semper misertus sum, et laudando, meam nitaris mutare sententiam. Elsi enim hoc feceris, non exaudiam eos, qui me necessitatis tempore rogare coguntur. Ex quibus discimus frustra aliquem rogare pro alio, cum ille non mereatur accipere, pro quo rogatur Deus.

« Quid est, quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa? Numquid carnes sanctæ auferent a te malitias tuas, in quibus gloriata es? Olivam uberem, pulchram, fructiferam, speciosam vocavit Dominus nomen tuum; ad vocem loquelæ grandis exarsit ignis in ea, et combusta sunt fruteta ejus. » *Jerem. xi, 13, 16*. Dilectum et amantissimum vocat populum Juda, qui in Templo ejus posuit, et veneratus est idola, et in eo se putat iram Dei placare, si multas hostias immolet, et gloriatur in sacrificiorum multitudine quæ

du Seigneur, au point que ses rameaux ou ses rejetons ont été brûlés et réduits en poudre, c'est-à-dire, que tout son peuple a été anéanti par le fer des ennemis. La même pensée est dans un autre passage, où il est dit à Jérusalem : « Je t'avais plantée comme une vigne choisie dans les ceps les plus purs : comment es-tu devenue pour moi une vigne étrangère qui porte des fruits amers ? » Quand les clôtures de la vigne sont détruites, que le sanglier de la forêt la ravage, et que toutes les bêtes fauves dévorent ses fruits, *Psaln.* LXXVI, appliquons ce passage aux princes de l'Eglise : « Eh quoi ! mon bien-aimé a donc souillé ma demeure par ses abominations ? Ou certainement dire aux riches qui, tandis qu'ils ravissent le bien d'autrui et ne déracinent pas les malices de leur cœur, pensent mériter la clémence de Dieu : « Vos sacrifices éloigneront-ils de vous les malices dont vous vous glorifiez ? » De nos jours, on publie bien haut les noms de ceux qui font des offrandes, et le rachat des péchés devient un titre de gloire ; on ne se souvient pas de la veuve de l'Evangile qui, en versant deux oboles au trésor des aumônes, surpasse la générosité de tous les riches. *Marc.* XII.

« Et le Seigneur Dieu des armées qui t'avait planté, a appelé le mal sur toi, à cause des crimes de la maison d'Israël et de la maison de Juda, qu'elles ont commis pour m'irriter, en of-

frant de l'encens à Baal. » *Jerem.* XI, 17. Ton Dieu, est-il dit, t'a appelé olivier verdoyant, beau et fertile, et c'est lui qui t'a planté. Si à ma voix la foudre s'est enflammée, est tombée sur toi et a consumé tous tes rameaux, et si celui qui t'avait planté a maintenant appelé le mal sur toi, ce n'est point par un injuste arrêt, ni par excès de sévérité, mais à cause des crimes commis contre moi par la maison d'Israël et la maison de Juda, qui se sont appliquées à offrir leur encens à Baal de manière à s'attirer mon courroux. Dieu, qui peut faire tout ce qu'il veut, fait connaître les motifs de ses actes pour qu'on ne puisse l'accuser d'injustice, selon le mot de l'Ecriture : « Afin, Seigneur, que vos paroles soient justifiées, et que vous triomphiez de tous les jugements. » *Psaln.* L, 6.

« Mais vous, Seigneur, vous m'avez montrés, et je les ai connus ; vous m'avez découvert leurs désirs. Et moi, comme un agneau paisible qu'on traîne à la mort, je ne connaissais pas ce qu'ils méditaient contre moi, et quels conseils ils avaient formés, disant : Détruisons l'arbre et son fruit, retranchons-le de la terre des vivants, et que son nom s'efface à jamais. Mais vous, Seigneur des armées, vous qui jugez justement et qui sondez les reins et les cœurs, je verrai votre vengeance sur eux, car je vous ai révélé ma cause. » *Jerem.* XI, 18-10. Du consentement de

malitias peccatorum auferre non possunt. Comparat autem Jerusalem, sive omnem populum Judæorum, olivæ pulchræ, atque fructiferæ, quæ exaltata per superbiam, nequaquam egit humiliter, nec intellexit Creatorem et dominatorem suum, sed elata per superbiam et locuta granditer, Domini igne succensa est ; ita ut comburerentur et redigerentur ad nihilum rami, sive fruteta ejus, id est, omnis populus adversariorum gladio deleteretur. Hic sensus et in alio loco est ubi dicitur ad Jerusalem : « Ego te plantavi vineam frugiferam, omnem veram ; quomodo conversa es in amaritudinem vitis aliena ? » Quando destruuntur maceræ illius, et vastat eam aper de silva, et omnes bestię devorant fructus illius. *Psal.* LXXVIII. Dicamus istud capitulum principibus Ecclesiarum : « Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa ? » Vel certe divitibus, qui cum aliena diripiunt, et non auferant malitias cordis sui, putant se Dei clementiam mereri : « Numquid carnes sanctæ auferent a te malitias tuas, in quibus gloriata es ? » At nunc publice recitantur offerentium nomina, et redemptio peccatorum mutatur in laudem ; nec meminerunt viduæ illius in Evangelio, quæ in gazophylacium duo æra

mittendo, omnium divitum vicit donaria. *Marc.* XII.

« Et Dominus exercituum, qui plantavit te, locutus est super te malum, pro malis domus Israel et domus Juda, quæ fecerunt sibi irritandum me, libantes Baalim. » *Jerem.* XI, 17. Olivam, inquit, uberem, pulchram, fructiferam vocavit te Dominus tuus, atque plantavit. Sed quia ad vocem loquelæ, grandis Dei in te flamma descendit, et consumpsit omnes ramos tuos, propterea qui te plantaverat, nunc locutus est super et malum, non iniquitate sententiæ, nec subita pravitate sermonis, sed pro malis quæ fecerunt sibi domus Israel et domus Juda, et studiose egerunt libantes Baalim, ut me ad iracundiam provocarent. Cumque possit Deus facere quæ vult, reddit causas ne facere videatur injuste, secundum illud quod scriptum est : « Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris. » *Ps.* L, 6.

« Tu autem, Domine, demonstrasti mihi, et cognovi ; tu ostendisti mihi studia eorum, et ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam, et non cognovi quia super me cogitaverunt consilia. Mittamus lignum in panem ejus, et conteramus (*Vulg.* eradamus) eum de terra viventium, et ne memoretur nomen ejus am-

l'Eglise universelle, ce passage s'applique à Jésus-Christ sous la figure de Jérémie. A Jésus-Christ le Père montra comment il devait parler, lui découvrit les desirs des Juifs, et lui-même, trainé à la mort, n'ouvrit pas la bouche, lui qui ne connaissait pas le péché, selon le mot de l'Apôtre : « Il ne connaissait pas le péché, et il est devenu pour nous le péché même. » Ils dirent : « Méions le bois à son pain, » c'est-à-dire, attachons son corps au bois de la croix ; et « retranchons-le de la terre des vivants, » ou « écrasons-le. » *Joan.* vi, 51. Le crime qu'ils avaient médité était bien celui d'effacer son nom à jamais. De son côté, eu égard au mystère de son assumption en croix, le fils parle au Père, invoque son jugement en louant sa justice, et demande à Dieu qui sonde les cœurs et les reins, de rendre à ce peuple selon ce qu'il mérite, et il dit : « Je verrai votre vengeance sur eux, » c'est-à-dire, sur ceux qui persistent dans le crime, et non pas sur ceux qui se convertissent et font pénitence. C'est d'eux qu'il dit sur la croix : « Père, pardonnez-leur, car ils ne savent ce qu'ils font. » *Luc.* xxiii, 34. Il révèle et il expose sa cause au Père ; s'il a été crucifié, ce n'est pas qu'il le méritât, c'est pour expier le crime du peuple, puisqu'il a dit : « Le prince de ce monde est venu, et il n'a découvert en moi aucune tache. » *Joan.* xiv, 30. Les Juifs et nos judaïsants entendent que ce

plius. Tu autem, Domine sabaoth, qui judicas juste, et probas renes et cor ; videam ultionem tuam ex eis, tibi enim revelavi causam meam. » *Jerem.* xi, 18 et *seqq.* Omnium Ecclesiarum iste est consensus, ut sub persona Jeremiæ, a Christo hæc dici intelligant, quod ei Pater monstraverit, quomodo eum oporteat loqui, et ostenderit illi studia Judæorum, et ipse, quasi agnus ductus ad victimam, non aperuerit os suum, et non cognoverit, subauditur peccatum ; juxta illud quod ab apostolo dicitur : « Qui cum non cognovisset peccatum, pro nobis peccatum factus est ; » et dixerint : « Mittamus lignum in panem ejus, » crucem videlicet in corpus Salvatoris. Ipse est enim qui ait : « Ego sum panis, qui de cælo descendi : » et « eradicemus, » sive « conteramus eum de terra viventium. » *Joan.* vi, 51. Hoc enim scelus animo cogitaverunt, ut nomen ejus delerent in perpetuum. Sed e contrario juxta assumpti corporis sacramentum loquitur filius ad Patrem, et imprecatur judicium ejus, dum laudat justitiam, et inspectorem renis et cordis invocat Deum, ut ipse reddat populo quod meretur, et dicit : « Videam ultionem tuam ex eis, » eorum videlicet, qui in scelere perseverant, et non eorum, qui vertuntur (*Al.* con-

passages s'applique à Jérémie seul, et ils affirment que le peuple lui infligea ces maux, à cause de sa prédiction et de la menace qu'il leur faisait de la captivité imminente. Mais je ne sais comment on pourrait prouver que Jérémie ait été mis en croix, alors que l'Écriture n'en dit rien ; à moins que les Juifs eussent médité de le faire, et n'eussent pas accompli leur dessein.

« C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur aux hommes d'Anathoth qui conspirent contre ma vie et qui disent : Tu ne prophétiseras plus au nom de Jéhova, ou tu mourras de nos mains. C'est pourquoi, dit le Seigneur Dieu des armées, moi je les visiterai ; leurs jeunes gens mourront par le glaive, leurs fils et leurs filles par la faim. Et rien ne restera d'eux ; car j'amènerai le mal sur les hommes d'Anathoth, dans l'année marquée pour leur punition. » *Jerem.* xi, 21-23. Ce passage semble contraire à notre précédente explication, où nous avons voulu démontrer que cette prophétie s'applique à Jésus-Christ, et non pas à Jérémie, quoiqu'il habitât réellement dans la bourgade d'Anathoth, à trois milles de Jérusalem. Mais si nous regardons à l'étymologie d'Anathoth עֲבֹתִית, qui veut dire « obéissance, » il sera évident que ces hommes d'Anathoth, qui obéirent autrefois aux préceptes du Seigneur, désignent tous les Juifs, et notamment les habitants de Jérusalem, sur lesquels tombe l'arrêt final, selon

vertuntur) ad pœnitentiam. De illis ait in cruce : « Pater, ignosce illis, quod enim faciunt nesciunt. » *Luc.* xxiii, 34. Revelatque Patri et aperit causam suam ; quia nullo suo merito, sed scelere populi crucifixus est dicens : « Ecce venit princeps mundi hujus, et invenit in me nihil. » *Joan.* xiv, 30. Judæi et nostri judaizantes hæc ex persona Jeremiæ dici intelligunt ; qui propter vaticinium futurorum, et ingruentia captivitatis mala, hæc eum a populo sustinuisse confirmant. Sed nescio quomodo possint approbare, crucifixum esse Jeremiam, cum hoc Scriptura non memoret ; nisi forte cogitaverint, et non fecerint.

« Propterea dicit Dominus ad viros Anathoth qui quærent animam tuam et dicunt : Non prophetabis in nomine Domini, et non morieris in manibus nostris. Propterea hæc dicit Dominus exercituum : Ecce ego visitabo super eos ; juvenes morientur in gladio ; filii eorum et filię earum morientur in fame, et reliquię non erunt ex eis. Inducam enim malum super viros Anathoth, annum visitationis eorum. » *Jerem.* xi, 21, et *seqq.* Videtur hoc superiori sententię contrarium, qua volumus (*Al.* volumus) approbare ex persona Christi dicta esse quæ dicta

lequel ils devaient périr par les maux du siège, le glaive, la famine et la peste. D'ailleurs, pour nous mettre à l'abri de toute critique de notre interprétation, conformons-nous à la règle sui-

vante : Tous les Prophètes ont agi le plus souvent comme figures du Christ, et tout ce qui s'accomplit alors même en Jérémie, était prédit comme devant s'accomplir en Notre Seigneur.

LIVRE III.

La Fable raconte que la tête de l'hydre de Lerne était composée d'une multitude de serpents, et que Scylla, monstre de la mer de Sicile, au visage de vierge au-dessus d'un corps armé de plusieurs gueules de chien, dévorait les malheureux naufragés, attirés sur ce rivage fatal par le chant des Sirènes, que l'homérique Ulysse, n'évita, dit-on, qu'en se bouchant les oreilles; ce n'est que grâce à sa prudence qu'il put échapper à une perte inévitable. Mon désir était de faire comme Ulysse, d'échapper à la rage des hérétiques, et, comme Isménias, chantant pour moi et les miens, je ruminais ce mot du prophète : « Quoique le pécheur s'élevât contre moi, j'ai gardé le plus profond silence du côté des bons. » *Psalm.* xxxviii, 2, 3. Le diable n'a pu souffrir que, content d'un repos désiré, je pusse employer mon temps à l'explication des Saintes Ecritures, pour faire connaître aux hommes de ma langue les opinions des Hébreux et des

Grecs. Nuit et jour, ouvertement et dans l'ombre, en mêlant le faux au vrai, ou plutôt en dorant ses mensonges perpétuels d'un miel trompeur, il fait que celui qui s'arrête à la douceur des paroles n'a aucune crainte du poison versé dans son cœur; il promet la paix, pour une guerre plus acharnée; il rit pour mieux mordre; il tend la main pour tuer à l'improviste le crédule Abner. II *Reg.* iii. Sans doute, c'est pour cela que l'Apôtre disait : « Nous n'ignorons pas ses ruses. » II *Corint.* ii, 11. Ici il se tait., là il accuse; il envoie dans le monde entier de volumineuses lettres, pleines de louanges d'abord, et maintenant de médisances, et dans notre patience née de l'humilité chrétienne il voit la caractéristique d'une mauvaise conscience. Muet lui-même, il aboie par la voix du chien Albinus, haut et corpulent, dont le coup de pied est plus redoutable que la morsure. C'est un produit de la nation des Scots, voisine des Bretons, lequel,

sunt, et non ex Jeremiæ, qui proprie habitabat in viculo Anathoth, qui ab Jerosolymis tribus distat millibus. Sed si intellexerimus etymologiam oppidi ΑΝΑΘΟΘΗ (ענתות), quod interpretatur « obedientia, » liquido monstrabitur viros Anathoth, qui quondam Domini præceptis obtemperarunt, omnes dici Judæos, et maxime habitatores urbis Jerusalem, in quos extrema venit sententia : ut obsidionis malis, gladio, fame, et peste interirent. Ut autem nos omni interpretationis molestia liberemus, illam sequamur regulam : Quod omnes Prophetæ in typum Domini Salvatoris pleraque gesserint, et quidquid juxta præsens tempus completum sit in Jeremia, hoc in futurum de Domino prophetari.

LIBER TERTIUS.

Lernæum anguem, (a) fabulæ ferunt, multis ex medio capite pullulasse serpentibus; et Scyllam Siculi monstrum freti, facie quidem virginali sed succinctam canibus, miserorum lacerare naufragia : juncto in eodem litore Sirenarum mortifero carmine, quæ ut vitaret Ulys-

ses Homericus, clausisse aures dicitur, et malum inexsuperabile, prudenti vitasse consilio. Hoc ego cum facere cuperem, et hæreticorum rabiem declinare (*Al.* declinare), et juxta Ismeniam, mihi canens et meis, illudque propheticum revolverem : « Cum consisteret adversum me peccator, obvultui et silui de bonis, » *Ps.* xxxviii, 2, 3, non est passus diabolus me optata quiete contentum, Scripturarum sanctarum explanationi insistere, et hominibus linguæ meæ, Hebræorum, Græcorumque eruditionem tradere; sed id agit diebus et noctibus, et aperte, et per insidias, veris falsa miscendo, imo universa mendacia subdolo melle circumlinens, ut qui audit verborum dulcedinem, venena pectoris non formidet; pacem pollicetur, ut graviora bella exerceat; ridet, ut mordeat; manum offert, ut ex improvise simplicem interficiat Abner. II *Reg.* iii. Nimirum hoc illud est quod et Apostolus loquebatur : « Non enim ejus ignoramus astutias. » II *Cor.* ii, 11. Hic tacet, alibi criminatur; mittit in universum orbem epistolas biblinas prius auríferas, nunc maledicas, et patientiam nostram de (*Al.* in) Christi bumilitate venientem, malæ conscientiæ signum interpretatur. Ipse-

(a) « Lernæum anguem. » Lerna lacus est in agro Argivo Herenlis labore notissimus; nam in eo Hydrum Lerœæum fertur interemisse, vicine regioni adeo infestam, ut locum fecerit proverbio, « Lerna malorum. » Hunc igitur Lernæum anguem indicat his verbis Hieronymus.

pour parler comme les mythologues et les poètes, comme un autre Cerbère doit être réduit d'un coup de massue à un éternel silence avec son maître Pluton. Mais ce sujet reviendra ailleurs. Maintenant, j'aborde sur Jérémie un troisième livre, dans lequel je m'efforcerai, cher Eusèbe, d'embrasser du point de vue borné de ces Commentaires les immenses horizons du champ des explications.

« Si je dispute avec vous, » ou « si je vous donne satisfaction, vous êtes juste, Seigneur; cependant je vous parlerai de vos justices. Pourquoi les impies prospèrent-ils en leurs voies? pourquoi tous les biens à ceux qui vivent dans les prévarications et l'iniquité? Vous les avez plantés, et ils ont jeté leurs racines; ils croissent » ou « ils ont engendré des fils et ils se couvrent de fruits; vous êtes près de leur bouche et loin de leurs reins. » *Jerem.* XII, 1, 2. Cette discussion est contre tous ceux qui agissent avec iniquité; elle résume la pensée du soixante-douzième psaume, où le Prophète dit: « Que le Dieu d'Israël est bon à ceux qui ont le cœur droit! mais peu s'en faut que mes pieds aient été ébranlés, et que mes pas se soient écartés, parce que j'ai porté envie aux méchants en voyant la paix des pécheurs, etc. *Psal.*

que mutus intra per Albinum (a) canem grandem et corpulentum, et qui calcibus magis possis scævire quam dentibus. Habet enim progeniem Scoticæ gentis, de Britannorum vicinia; qui juxta fabulas Poetarum instar Cerberi spirituali percutiendus est clava, ut æterno cum suo magistro Plutone silentio conticescat. Verum hoc alias. Nunc in Jeremiam tertium aggrediar librum, in quo conabor, frater Eusebi, latissimos explanationis campos angusta Commentariorum semita coarctare.

« Justus quidem es tu, Domine, si disputem tecum (sive quia satisfaciam tibi); verumtamen judicia loquar ad te. Quid est quod via impiorum prosperatur, bene est omnibus qui prævaricantur et inique agunt? plantasti eos et radicem miserunt, proficiunt (sive generaverunt filios, et faciunt fructum); prope es tu ori eorum, et longe a renibus eorum. » *Jerem.* XII, 1, *seqq.* Contra omnes quidem inique agentes ista disputatio est, et septuagesimi secundi psalmi breviter sententia comprehenditur, in qua Propheta ait: « Quam bonus

LXXII, 1, 2. Au reste, le passage vise particulièrement les hérétiques, dont la voie prospère bien qu'ils soient impies; les fils qu'ils engendrent sont ceux qu'ils ont trompés par leur hérésie; ils prévariquent, ils agissent injustement, dans le but de dépouiller l'Eglise, et tandis qu'ils persévèrent dans la perversité de leur opinion, ils se vantent d'avoir été plantés par Dieu, d'avoir jeté leur racine, d'avoir engendré des fils et d'avoir porté des fruits. Bien qu'ils aient à tout instant le nom de Jésus-Christ aux lèvres, ils n'ont pas leur Dieu pour hôte, selon le mot d'Isaïe: « Ce peuple m'honore du bout des lèvres; mais leur cœur est loin de moi. » *Isai.* XIX, 13.

« Mais vous, Seigneur, vous m'avez connu, vous m'avez vu, et vous avez éprouvé que mon cœur est tout à vous. Assemblez-les comme un troupeau qu'on mène à la boucherie, et préparez-les pour le jour auquel ils doivent être égorgés. » *Jerem.* XII, 3. Il n'y a, dit-il, aucun scandale à ce que les impies, ou tous les hérétiques fleurissent pour un temps: « Mais vous, Seigneur, vous m'avez connu, vous m'avez vu, et vous avez éprouvé que mon cœur est tout à vous. » Qui Dieu le Père a-t-il connu comme il connaît son Fils? Personne en effet ne connaît le Fils si ce n'est le Père, et personne ne connaît le Père

Deus Israel, his qui recto sunt corde! Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei; quia zelavi peccatoribus pacem peccatorum videntis. » etc. *Psal.* LXXII, 1, 2. Sed proprie contra hæreticos dicitur qui cum sint impii, via eorum prosperatur; generantque filios eos quos in hæresi deceperunt; et prævaricantur, et inique agunt, ita ut Ecclesiam spoliarent, et dum in pravitate sententiæ perseverant, jactant se a Deo esse plantatos et radicem misisse, generasse filios et attulisse fructum; qui cum Christi nomen sæpius replicent, habitantorem suum non habent Deum, juxta illud Isaïæ: « Populus hic labiis me honorat; cor autem ejus (Al. eorum) longe est a me. » *Isai.* XIX, 13.

« Et tu, Domine, nosti me; vidisti me, et probasti cor meum tecum. Congrega eos quasi gregem ad victimam, et sanctifica eos in die occisionis. » *Jerem.* XII, 3. Nullum, inquit, scandalum est quod impii, sive omnes hæretici pro tempore floeant: « Tu » enim, « Domine, nosti me, et vidisti me » et probasti cor meum tecum. Quem ita novit Pater Deus quomodo

(a) Resciosimus « Albinum, » pro quo Vulgati hætenus « Alpinum » legerant. Illud vero præfert ms. Corbei. quom Benedictini S. Augustini Ediores laudant in Appendice altera tom. X, sicque antea restituendum Garnerius conjecerat sano quam erndite. Pelagium quippe suggillat hoc nomine, qui gente Scotus erat, sive de « Albion, » aut « Albin, » qua appellatione patriam suam veteres Scoti donabant, sicut invenire est apud Auctorem libri « de Mundo, » qui Aristoteli ascribitur. Quæ etiam subsequuntur verba, « grandem, corpulentum, » etc., optime Pelagio quadrant, quem Paulus Orosius vocat hominem « largis humeris, crasso collo, et prægrandi vultu : » et Hieronymus in primo contra Pelagianos Dialogo humeros ia eo Milonis risui vertit.

si ce n'est le Fils, et celui à qui le Fils aura voulu le révéler. *Matth. xi, 17.* Bien que, dit-il, les hérétiques prospèrent, bien qu'ils engendrent des fils, bien qu'ils portent leur fruit, et que vous soyez près de leurs lèvres, et loin de leurs reins, c'est-à-dire, de leur conscience; pourtant, ce n'est pas une mince consolation qu'ils soient rassemblés comme un troupeau qu'on mène à la boucherie. Assemblez-les dans la ville de Jérusalem, ou dans leurs conciliabules, afin que, comme des victimes, ils soient mis à mort, et alors sanctifiés, parce qu'ils auront été frappés par le glaive ecclésiastique; la ruine des hérétiques, en effet, procure le salut de ceux qu'ils avaient trompés.

« Jusques à quand la terre pleurera-t-elle, et toute herbe des champs sera-t-elle desséchée, à cause de la méchanceté de ceux qui l'habitent? Il n'y a plus de bêtes ni d'oiseaux, parce qu'ils ont dit: Dieu ne verra point quelle sera la fin de notre vie, » ou: « Ne verra point nos voies. » *Jerem. xi, 4.* Tout ce qui arrive de biens et de maux dans le monde, arrive, non pas en dehors de la Providence et par hasard, mais selon la volonté de Dieu. La terre est-elle stérile, l'herbe desséchée, et voulez-vous en connaître la raison? Cela vient de la méchanceté de ses habitants; au point que les animaux sur la terre et les oiseaux du ciel périssent, parce qu'ils ont été créés

Filium suum? Nemo enim cognoscit Filium nisi Pater; et nemo cognoscit Patrem, nisi Filius, et cu voluerit Filius revelare. Matth. xi, 17. Licet, inquit, proficiant, licet filios generent, et faciant fructum hæretici, et prope sis tu ori eorum, et longe a renibus eorum, id est, conscientia; tamen non parva est consolatio, quod quasi pecora saginantur ad victimam. Congrega eos in urbem Jerusalem, sive in sua conciliabula ut quasi victimæ cædantur in mortem, et tunc sanctificentur, cum Ecclesiastico fuerint mucrone jugulati; interfectio enim hæreticorum, salus eorum est qui decepti fuerant.

« Usquequo lugebit terra et herba omnis regionis siccabitur propter malitiam habitantium in ea? Consumptum est animal et voluere, quoniam dixerunt: Non videbit novissima nostra » sive: « Non videbit Deus vias nostras. » *Jerem. xii, 4.* Quidquid in mundo vel honorum accidit, vel malorum, non absque providentia et fortuito casu accidit, sed judicio Dei. Terra nunc sterilis est, herba siccatur. Vis nosse rationem? Malitiæ habitatorum ejus hoc faciunt; ita ut animalia super terram, et volatilia cæli consumantur, quia in usus hominum hæc creata sunt omnia, qui in tantam

pour l'usage des hommes, qui ont poussé la révolte et le blasphème jusqu'à dire que Dieu ignorait leurs voies, et ne savait pas ce que chacun doit souffrir. Si le Prophète dit « jusques à quand » c'est pour marquer la permanence de la colère divine, parce que l'âme des pécheurs ne fléchissait pas vers la pénitence.

« Si vous avez tant de peine à suivre à la course ceux qui étaient à pied, comment lutterez-vous de vitesse avec les cavaliers? Si vous espérez d'être en assurance dans une terre de paix, que ferez-vous devant la fierté (ou le frémissement) du Jourdain qui déborde. » *Jerem. xii, 5.* Si, dit-il, les fréquentes captivités sous les peuples voisins, les Moabites et les Ammonites, les Philistins et les Iduméens, vous ont fatigués, que ferez-vous dans la longue captivité où la Chaldée vous doit emmener? Il compare les piétons aux cavaliers, parce qu'en effet, d'après l'histoire, chez les Perses, dans toute la Chaldée et les régions voisines, les armées se composent surtout de cavalerie, tandis que les nations dont j'ai parlé d'abord, sont, en raison de la difficulté des lieux, moins propres au combat qu'au brigandage. Il conserve la métaphore et dit: Si lorsque vous luttiez à la course avec des piétons vous avez été distancé, que sera-ce si vous essayez d'égaliser les chevaux en vitesse? Et si vous avez eu quelque assurance en votre propre pays, que

consurrexere blasphemiam, ut dicerent Deum ignorare vias suas, et nescire quid unusquisque passurus sit. Quod autem dicit, « usquequo, » illud significat, permanere iram Dei, quia animus peccantium non flectebatur ad pœnitentiam.

« Si cum peditibus currens laborasti, quomodo contendere poteris cum equis? Si in terra pacis confisa es, quid facies in superbia (sive fremitu) Jordanis? » *Jerem. xii, 4.* Si, inquit, te crebra vicinarum gentium captivitas fatigavit, Moabitarum et Ammonitarum, Philistiim et Idumæorum; quid facies ad longam captivitatem, quæ te Chaldæam usque ductura est? Et comparat pedites equitibus, quia revêra et juxta historiam omnis Persis, et universa Chaldæa, et regionum illarum exercitus gaudet equitatu. Istæ autem gentes, quas supra memoravi, propter difficultatem locorum, non tam pugnæ aptæ sunt, quam latrocinio. Servatque metaphoram et dicit: Si cum peditibus currens lassitudine defecisti; quid facies si equis cursum tuum volueris cœquare? Et si in terra tua aliquam habuisti fiduciam, quid actura es, cum Jordanem transieris. et illius gurgites sustinueris.

« Nam et fratres tui et domus patris tui etiam ipsi